
Comune di CUGLIERI  (Prov. ORISTANO) 

Via Carlo Alberto 33 

Tel. 0785.3682000 - E-mail tecnico.cuglier@tiscali.it – pec protocollo@pec.comune.cuglieri.or.it 

 

prot. N° 1825 del 31/12/2021 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO 

ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'ESECUZIONE DI LAVORI DI MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO NELL'ABITATO DI CUGLIERI- – CUP: C97B16000560001 – 

CIG:904433120D. 

 

 Il Responsabile dell'Area Tecnica 

 

AVVISA 

 

 che intende espletare un’indagine di mercato, avente ad oggetto l’affidamento dei Lavori di 

"MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELL'ABITATO DI CUGLIERI", al fine di 

acquisire manifestazione di interesse, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

concorrenza, rotazione e trasparenza, di idonei operatori economici da invitare alla successiva procedura 

negoziata tramite RDO sulla piattaforma Mercato Elettronico della Regione Sardegna SARDEGNACAT ai 

sensi del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii., prevista dall'art. 1 co. 2 lett. b) della Legge n° 120/2020 e 

ulteriormente modificato e/o integrato dall'art. 51 co. 1 lett. a) sub. 2.2 della L. n. 108/2021. 

 

Il presente avviso, pubblicato dalla data odierna con scadenza il 20/01/2022 sul sito istituzionale della 

Regione Sardegna raggiungibili al seguente link: http://intranet.comunas.it/bandi, sul sito web del Comune di 

Cuglieri www.comunedicuglieri.it Amministrazione Trasparente (sezione BANDI DI GARA) e nell’Albo 

pretorio-online, non costituisce invito a partecipare alla gara ed è da intendersi come mero procedimento 

preselettivo che non comporta né diritti di prelazione o preferenze, né impegno o vincoli di qualsiasi natura 

sia per gli operatori interessati che per l’amministrazione procedente.  

Con il presente avviso non è, pertanto, indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e non sono 

previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggio, o altre classificazioni di merito.  

Il Comune di Cuglieri, per ragioni di sua esclusiva pertinenza, si riserva di interrompere in qualsiasi 

momento, di modificare o annullare in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dare seguito alla 

successiva procedura di gara o anche di modificarne le modalità attuative o sostituirle con altri procedimenti, 

senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interessati.  

http://intranet.comunas.it/bandi


L’Amministrazione si riserva, all’atto dell’indizione della successiva ed eventuale procedura di affidamento, 

la possibilità di individuare ulteriori requisiti per la partecipazione alla procedura di affidamento. 

 

 1. Riferimenti Ente Appaltante 

COMUNE di CUGLIERI 

Via Carlo Alberto 33 - CUGLIERI 

Tel. 0785.3682000  

Internet: www.comune.cuglieri.or.it 

email: area.urbanistica@comune.cuglieri.or.it  

PEC: protocollo@pec.comune.cuglieri.or.it 

2. R.U.P. 

Servizio interessato all’appalto: area edilizia urbanistica ambiente - Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) Paolo Pintus 

 

3. Oggetto del servizio 

Lavori di "MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELL'ABITATO DI CUGLIERI" 

4. Descrizione dei lavori 

Misure di adattamento agli impatti climatici- art. 19 comma 6 del D.lgs n. 30/2013. Piccole frane nei comuni 

montani. Intervento: Mitigazione del rischi idrogeologico nell'abitato di Cuglieri.  

 

5. Criterio Di Aggiudicazione  

L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo offerto mediante offerta di ribasso 

sull’importo a base d’asta.  

 

6. Requisiti Di Partecipazione  

Possono presentare istanza 

I soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016;  

 

Requisiti di ordine generale 

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 

50/2016.  

 

Requisiti tecnici 

Gli operatori economici devono essere iscritti nell’elenco di cui al comma 52 dell'art. 1 della L. 190/2012, 

ovvero nell'anagrafe antimafia degli esecutori istituita dall'art. 30 del D.L. 189/2016, ad operatori economici 

idoneamente qualificati ai sensi dell’art. 105, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Non possono ricorrere al subappalto per le categorie prevalenti, mentre è ammesso il subappalto per quelle 

scorporabili nelle misure previste per legge. 

Categorie Prevalenti 

OG3 - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste 

aeroportuali, e relative opere complementari, per l'importo di euro 306.552,00  

 

OS21 - Opere strutturali speciali, per l'importo di euro 247.035,65  

mailto:protocollo@pec.comune.cuglieri.or.it
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDE5MDIwMTIjQTE=
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REwxODkyMDE2I0EzMA==


 

Categorie Scorporabili e Subappaltabili 

OG6 - Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione, per l'importo di euro 72.810,37  

 

OG8 - Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica, per l'importo di euro 40.553,76  

  

  

L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase se parteciperà alla stessa, 

in forma singola oppure nelle altre forme ammesse dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. In quest’ultimo caso 

dovranno essere indicati i nominativi delle ditte con cui l’operatore economico intende riunirsi, consorziarsi 

o far ricorso all’avvalimento ai fini della partecipazione dell’indagine di mercato.  

Nel caso di partecipazione alla gara in R.T.I./Consorzio ordinario:  

- i requisiti di carattere generale devono essere posseduti e dichiarati da ciascuna impresa partecipante al 

raggruppamento o, in caso di consorzio, da tutte le imprese consorziate 

7. Modalità di presentazione delle candidature 

 

I soggetti interessati dovranno far pervenire, la manifestazione di interesse, attraverso l’invio dell’allegato  

A) “Domanda di partecipazione, autocertificazioni e dichiarazioni” al seguente indirizzo di posta 

elettronica certificata: protocollo@pec.comune.cuglieri.or.it, entro e non oltre il termine perentorio del 

20/01/2022 ore 12:00.  

L'allegato A) "Domanda di partecipazione, autocertificazioni e dichiarazioni" compilato e completato in 

ogni sua parte, con allegata copia del documento di riconoscimento del dichiarante dovrà essere firmato 

digitalmente e nell'oggetto della pec deve essere indicata la seguente dicitura: 

"LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELL'ABITATO DI 

CUGLIERI" 

Il recapito della domanda rimane ad esclusivo rischio del mittente anche nell'ipotesi che, per qualsiasi 

motivo, la domanda stessa non giunga a destinazione in tempo utile. Il termine suddetto per la presentazione 

delle istanze, infatti, ha carattere tassativo e, pertanto, non saranno prese in considerazione le domande 

pervenute oltre il predetto termine.  

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non vincolante per 

l'ente; le manifestazioni d'interesse hanno l'unico scopo di comunicare all'ente la disponibilità a essere 

invitati a presentare offerta.  

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste graduatorie di 

merito o attribuzione di punteggi; si tratta semplicemente di un'indagine conoscitiva finalizzata 

all'individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità 

di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 

 

La stazione appaltante si riserva di invitare attraverso il portale telematico di “SARDEGNACAT” fino a n. 5 

operatori economici.  

Qualora pervenga un numero di manifestazioni di interesse superiore a tale numero, si procederà alla 

selezione dei soggetti da invitare mediante sorteggio da svolgersi in seduta pubblica con modalità che 

garantiscano la segretezza dell'elenco degli operatori economici sorteggiati, in applicazione anche del 

disposto dell'art. 53 co. 2 let. b) del D.Lgs. 50/2016: a tal fine si procederà quindi al sorteggio dei codici 

alfanumerici di cui sopra.  

La seduta pubblica nella quale si darà atto delle risultanze del presente avviso e si procederà, se necessario, 

al suddetto sorteggio in data 21/01/2022 alle ore 08:00. Qualora pervenga un numero di manifestazioni di 

mailto:protocollo@pec.comune.cuglieri.or.it


interesse inferiore a cinque, gli operatori economici da invitare per completare il suddetto numero saranno 

individuati dal R.U.P, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti che tenga conto anche di una diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), della L.n.120/2020. 

L'ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso 

esplorativo e di non dar seguito all'indizione della successiva gara informale per l'affidamento dei lavori.  

Le procedure di gara saranno espletate esclusivamente tramite il sistema telematico regionale 

denominato SARDEGNACAT.  

Gli operatori economici, ai fini della partecipazione alla presente Indagine di Mercato, sono tenuti ad essere 

registrati al suddetto portale entro la data di scadenza della ricezione delle manifestazioni di interesse. 

L'amministrazione non risponderà circa la mancata ricezione dell'invito dovuta a mancata registrazione del 

concorrente. 

8. Trattamento dati 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi del GDPR (UE) 2016/679, esclusivamente nell’ambito della presente 

procedura di gara. Il Responsabile del trattamento dei dati è Ing. Paolo Pintus, Responsabile dell'Area 

Tecnica 

Allegati: 

A): "Domanda di partecipazione, autocertificazioni e dichiarazioni" 

il progetto esecutivo dei lavori è scaricabile al link : 

https://www.dropbox.com/sh/emlwx4t4geklqr6/AAB7vtAXBTuL1nneJ6MqvKyFa?dl=0 

Per eventuali chiarimenti in relazione alla presente richiesta si potrà contattare il sottoscritto Responsabile 

Unico del Procedimento Ing. Paolo Pintus, Responsabile dell'Area Tecnica - email 

area.urbanistica@comune.cuglieri.or.it 

 

Responsabile dell'Area Tecnica 

F.to Paolo Pintus 

 

 


